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ASALARILAR NOZEMATOZI
Annotatsiya. Ushbu maqolada nozematoz kasalligini keltirib chiqaruvchi omillar, kasallik qo‘zg‘atuvchisining biologi- 

yasi, sporalarning tuzilishi hamda zararlangan asalari oilalarini tekshirish usullari va kasallikning tarqalishi, oldini olish 
chora tadbiralari bayon etilgan .

Абстрактный. В данной статье описаны факторы, вызывающие нозематоз, биология возбудителя, строение 
спор, методы обследования зараженных пчел, распространение болезни, меры профилактики.

Abstract. This article describes the factors that cause nosematosis, the biology of the pathogen, the structure of spores, 
methods for examining infected bees, the spread of the disease, and preventive measures.

Kalit so‘zlar. Nozema apis, Nozema ceranae, Nozema neumanni, hujayra, o‘rta ichak, mikrosporidiya, spora, merogo- 
niya, sporogoniya, ishchi ari, ona ari.
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Kirish. Hozirgi vaqtda Respublikamizda barcha sohalar 
kabi asalarichilikda ham qator qarorlar ishlab chiqilgan va bu 
sohani rivojlantirishga ham alohida e'tibor berib kelinmoqda, 
shu jumladan O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017- 
yil 16-oktyabrdagi “Respublikamizda asalarichilik tarmog'ini 
yanada rivojlantirish to‘g’risida” gi PQ -3327 raqamli qarori 
qabul qilingan bo‘lib, ushbu qarorga muvofiq asalarichilik 
tarmog‘ini boshqarish tizimini tubdan takomillashtirish, as­
alarichilik sohasidagi ilg‘or tajribalarni respublikamizning 
barcha hududlarida tadbiq etish Prezident qarorida ustuvor 
vazifa qilib belgilangan. Asalarichilik tarmog‘ini boshqarish 
tizimini tubdan takomillashtirish, tarmoqda naslchilik ishlari- 
ni ilmiy asosda tashkil etish, asalarichilik xo‘jaliklari faoliya- 
ti samaradorligini oshirish, asal mahsulotlari ishlab chiqarish 
hajmi va turlarini yanada ko‘paytirish muxim vazifa qilib 
belgilandi [1].

Mavzuning dolzarbligi. So‘ngi yillarda dunyoning tur- 
li mamlakatlarida asalarichilik xo‘jaliklarida turli ekologik 
omillar tufayli asalarilarning nobud bo‘lishi kuzatilmoqda. 
Ma'lumki, har qanday kasallik asalarilari oilasini zaiflashti- 
radi, avlod kengligini pasaytiradi va asalarilarning mehnat 
faoliyatiga katta tasir ko‘rsatib asal maxsuldorligini pasay- 
ishiga hamda asalning tan narxining ko‘tarilishiga olib ke- 
ladi.

Asalarilarning nozematoz kasalligi karantin kasalliklari 
guruhiga kirib Xalqaro Epizootik Byuroning “B” guruh 
ro‘yxatida turadi. Kasallik yil davomda ko‘proq bahorda, 
kamroq hollarda kuzda ro‘yxatga olinadi.

Asalarilarda nozematozning uchta kasallik qo‘zg‘atuvchi 
turi mavjud bo‘lib bular Nozema apis (Zander, 1909-yilda), 
Nozema ceranae (Fries va boshqalar, 1996-yilada) va Noze­
ma neumanni (Chemurot va boshqalar 2017-yilda Uganda 
Sharqiy Afrika) asalarizorlarida aniqlagan [2].

Kasallik qo‘zg‘atuvchisi - bir hujayrali organizm 
mikrosporidiyalar, arilarning o‘rta ichaklarini epitelial hu- 
jayralarining ichki paraziti hisoblanadi. Tashqi muhitda ular 
spora shaklida saqlanadi. Nozema apis sporalari oval shakl- 

li, tuxumsimon, shaffof, oq rangli chetlari qora, o‘lchamlari 
5-7x3-4 mkm bo‘ladi. Qobig‘i tekis yoki bir oz g‘adir - budir 
bo‘ladi, uch qavatli, 0,2-0,3 mkm qalinlikda. Nozema cer- 
ana sporalari bir oz mayda, lekin ularni farqlash yorug‘lik 
mikroskopida tekshirilganda sporallarni farqlab bo‘lmaydi, 
ko‘pincha ular nozema apis sporalari bilan birgalikda aralash 
infeksiyani keltirib chiqaradi. Nozema ceranae Osiyo va Yev- 
ropa asalarilarining parazitidir. Ikkala turi ham juda o‘xshash. 
Sporalarning chidamliligi ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘ladi. 
Najas qoldiqlarida Nozema apis sporalari o‘zining hayo- 
tchanligini 1 yildan ko‘proq saqlashi mumkin, asalda - 4 oy- 
gacha va zararlangan ari murdalarida - 4,5 yilgacha. Nozema 
ceranae sporalarining chidamliligi chuqur o‘rganilmagan, 
lekin ular qurib qolishga va haroratni ko‘tarilishiga yaxshi 
chidamli bo‘ladi, lekin sovuq haroratini ko‘tara olmaydi. 
Nozema apis sporalari 60°C haroratgacha qizdirilganda 15 
daqiqa davomida nobud bo‘ladi. Bu holat Nozema ceranae 
sporalariga ishlatib bo‘lmaydi, ular +60°C gacha qizdirilgan- 
da ham yashovchanlik qobiliyatini saqlab qoladi.

Spora o‘rta ichakka tushgandan keyin 30 daqiqadan 
so‘ng oziqa fermentlari bilan aralashadi. Ko‘pincha protopla-

1-rasm. Nozema apis sporasining asalari o‘rta ichak 
epiteliyasida ko‘payish bosqichlari.
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lanish davri boshlanadi, u o‘z navbatida merogoniya va spo-
rogoniya davrlaridan iborat bo‘ladi (1-rasm). Arilaning o‘rta 
ichagi epitelial hujayralariga mikrosporidiylarning kirish 
mexanizmi o‘sib kelayotgan sporalardagi polyar iplarining 
mexanik teshishi natijasida amalga oshiriladi. Ip xo‘jayin - 
hujayrasi membranasiga kiradi. Iplar orqali infeksion sporo-
plazma xo‘jayin - hujayrasining sitoplazmasiga kiritiladi, bu 
yerda parazit replikatsiyaga uchraydi, shundan so‘ng spora 
ishlab chiqarish boshlanadi. Nozema apis bilan zararlangan-
dan keyin uch kun o‘tgach va Nozema ceranae bilan zarar-
langandan keyin bir kun o‘tgach yetuk sporalarni rivojlanishi 
bir necha marta ortadi [3,4].

To‘liq rivojlanish sikli  48-72 soat davom etadi. 0‘rtacha 
zararlanish dozasi bo‘lib 1 dona ariga o‘rtacha 20-90 spora 
hisoblanadi. Arilarni zararlanishining optimal havo harora-
ti  +10 dan +37°C gacha. Zararlangan arining o‘rta ichagida 
250-262 mln. dona spora, orqa ichagida esa  500 mln. dona 
spora joylashadi (2-rasm).

Ishchi arilar nozematoz bilan uyalarni tozalash jarayoni-
da yoki kasallangan oilaning asalidan yeganda yoki arilarning 
axlati bilan zararlangan suvdan ichganda zararlanadi. Spo-
ralar tomoq, qizilo‘ngach va asal qopchasi orqali o‘rta ichak-
ka yetib boradi, peritrofi k membrana orqali shilliq qavatga 
kiradi, bir nechta rivojlanish davrlarini o‘tkazadi, shunday 
jadal rivojlanadiki, har bir hujayra sporalar bilan to‘lib keta-
di. Bunda shilliq qavat qizg‘ish-jigar rangdan oqsimon rang-
ga kiradi. Natijada to‘yimli moddalarni so‘rilishi kamayadi, 
organizmdagi oqsillar tez sarfl anib boshlaydi, uglevod, yog‘, 
mineral moddalarning almashinuvi buziladi, bu esa arilarning 
yashash muddatini qisqartiradi. Oqsil yetishmasligi oqibatida 
arilar gul changini jadal iste’mol qilishni boshlaydi, u esa yax-
shi parchalanmaydi va so‘rilmaydi. Bularning barchasi orga-
nizmga virus va mikroorganizmlarning kirishi uchun darvoza 
bo‘lib hisoblanadi. Natijada parchalanish mahsulotlari bilan 
asoslangan toksikoz vujudga keladi. Kasallik tarqalgan asal-
ari oilalarda nasl maydoni 4-8 baravar kamayadi. Asalarilar 
nozema sporalarini yuqtirgandan so‘ng, 7-14 kundan keyin 
ularning parvoz faolligi pasayadi, tashqi ogohlantirishlarga 
reaktsiyasi zaifl ashadi, qorin qismi shishib qanotlari tashqa-
riga chiqadi va tanaga nisbatan qiya joylashadi, oyoqlarining 
parezlari va falajlari kuzatiladi [5].

Laboratoriyaga o‘lik va tirik arilar, asal, mumli in katak-
chalarining bir qismi, perga, ishlatilgan va arilar tomonidan 
ifl oslantirilgan romkalar, axlatlarining izlari bor boshqa in-
ventarlar olib kelinadi. Qishda arilarning o‘ligi oilalarning 

o‘rtasidagi qismidan olinadi. Tirik arilar, ari uchadigan joyi 
yoki chetki romkalardan olinadi. Laboratoriyaga jo‘natish-
dan oldin ularnii aynib ketishini oldini olish maqsadida arilar 
4% li formalin yoki 70% li spirtda fi ksatsiya qilinadi yoki 
muzlatgichda muzlatiladi. Asosan mikroskopik usulda tek-
shiriladi, ezilgan tomchi uslubida ko‘riladi va nozemalaming 
sporalari topiladi.

So‘ngi besh yillikda nozematoz kasalligi ko‘plab 
mamlakatlarda tarqalgan jumladan, Markaziy Osiyo dav-
latlaridan Afg‘onistonda kasallikning tarqalishi 28%, Qo-
zog‘istonda 24 %, Tojikistonda 31 % gacha  hamda ento-
mologlarning olib borgan o‘rganishlari natijasida asal-
arilarning nozematoz bilan kasallanishi butun dunyoda va 
ayniqsa, janubiy Yevropa mamlakatlarida 40-50% gacha 
Ispaniya, Italiya, Gretsiyada kasallik tarqalgan. Rossiyada 
birinchi marta 2011-yilda Sibir o‘lkasidagi asalarizorlarda 
nozema ceranae sporalarining tarqalishi 10% gacha ekan-
ligini aniqlagan [6,7]. 

 Xulosa. Asalarichilik xo‘jaliklarida nozematoz bilan 
kurashish bo‘yicha chora-tadbirlar tizimini takomillashtir-
ish, oilalarni yetarli miqdorda sifatli oziqa bilan ta’minlash, 
qishlash uchun maqbul sharoitlar yaratish, asalarilar va asala-
richilikning sanitariya holatini yaxshilash, nozematozda pro-
fi laktika va davolash choralarini o‘z vaqtida amalga oshirish 
asalarichilik xo‘jaliklarida mahsuldorlik yuqori bo‘lishini 
taminlaydi.
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